
 

 

Comune di Sciolze 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA  SEGRETERIA - PERSONALE 
N. 154 DEL 11/12/2019 REG.GEN 

N.30 DEL11/12/2019 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DELL'ARCH . FALABELLA 
RAFFAELE A CON PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
ADDETTO AL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO -  CATEGORIA D 
POSIZIONE ECONOMICA D1 PRESSO L'AREA TECNICA.           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - PERSONALE 

 

 
Premesso che con decreto sindacale n. 3 del 15/05/2019 è stata attribuita al dott. 

MARTA Paolo la responsabilità del Servizio Amministrativo e che lo stesso ricopre anche 
la posizione di Responsabile del personale;  

 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2019 con la quale è stata 

approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2019-
2021, che ha previsto per il 2019 in caso di cessazione, la sostituzione nel rispetto dei 
vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato secondo le procedure 
ordinarie di reclutamento 

 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 12.11.2019 con la quale è stato 

modificato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, integrando la disciplina 
sulle modalità di accesso con la previsione della disciplina dell’utilizzo delle graduatorie 
approvate da altri enti pubblici in seguito a selezioni pubbliche indette per la copertura di 
posti a tempo indeterminato, in profilo professionale analogo o equivalente a quello da 
coprire;  

 
Dato atto che la procedura di mobilità attivata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165 

del 2001 ha dato esito negativo, come da Determinazione n. 18 del 29/07/2019;  
 
Rilevato che con nota Prot. Com.le n. 2025/2019 il Comune di Sciolze ha trasmesso 

a tutti i Comuni della Regione Piemonte la richiesta di utilizzo di personale in convenzione 
ex art. 14 CCNL del 22/01/2004 o in alternativa la disponibilità di graduatorie valide per 
Istruttore Direttivo Tecnico a cui attingere per eventuale assunzione; 



Rilevato che con nota Prot. Com.le n. 2358/2019 il Comune di Forno Canavese ha 
manifestato la propria disponibilità a consentire l’utilizzo della propria graduatoria per 
Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D, dopo il decorso del periodo di prova del vincitore; 

 
Dato atto che il Comune di Forno Canavese, con nota Prot. Com.le n. 3497/2019 ha 

trasmesso copia della deliberazione di Giunta C.le n. 94 dell’8/11/2019 ad oggetto: 
“Approvazione accordo tra i comuni di Forno Canavese e Moncalieri, Sciolze, Givoletto per 
l'utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di 
istruttore direttivo - cat. D1 - area tecnica e tecnico manutentiva”; 

 
Dato atto altresì che il Comune di Sciolze, con deliberazione di Giunta C.le n. 72 del 

12/11/2019 ha approvato a sua volta l’accordo di cui sopra; 
 
Rilevato che l’accordo è stato debitamente sottoscritto dai due Comuni; 
 
Dato atto che i candidati idonei sono stati contattati secondo l’ordine di graduatoria e 

che il primo candidato idoneo che ha espresso la disponibilità all’assunzione presso il 
Comune di Sciolze è stato l’Arch. Falabella Raffaele, nato a Potenza il 07/03/1990, e 
collocato al posto n. 3 della citata graduatoria;  

Rilevato di nominare, pertanto, vincitore della selezione l’Arch. Falabella Raffaele, 
nato a Potenza il 07/03/1990; 

Dato atto che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in 
quanto:  

− ha rideterminato la dotazione organica del personale;  

− ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale, prevista dall’articolo 33 
del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

− non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di all’art. 242 del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii;  

− ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità, ai 
sensi dell’articolo 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006 n. 198, giusta deliberazione 
di GC n. 67 del 21.12.2016;  

− è in regola con le norme sulla certificazione dei crediti;  

− ha trasmesso il bilancio di previsione 2019/2021 e i documenti contabili alla banca 
dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) di cui all’art. 13 della Legge n. 196/2009 
e DM Ministero Economia e Finanze del 12/05/2016;  

 
Dato atto che, con nota Prot. n. 1691/2019 si è provveduto alla comunicazione per il 

passaggio diretto di personale tra amministrazioni (c.d. “mobilità d’ufficio), ex art. 34bis del 
d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per la copertura del posto in oggetto, alla Regione Piemonte ed 
al Dipartimento delle Funzione Pubblica e che la stessa ha dato esito negativo;  

 
Dato atto altresì che con la presente assunzione sono rispettati i limiti al turn over 

così come previsti dalla vigente normativa;  
 
Ritenuto di assumere l’Arch. Falabella Raffaele per la copertura del posto vacante in 

dotazione organica;  
 



Visto il DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021 e dato atto che 
l’assunzione si pone in linea con tali documenti programmatici;  

 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 
Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi»;  
 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 

locali;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 
  

DETERMINA 
 

1) Di provvedere all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, con la 
qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, presso l’Area Tecnica, del vincitore risultante 
dalla graduatoria di cui in premessa e precisamente: l’Arch. Falabella Raffaele, nato a 
Potenza il 07/03/1990, con decorrenza dal giorno 30/12/2019;  

 
2) Di stipulare il contratto individuale di lavoro previsto dal nuovo contratto dei 

dipendenti Enti Locali con l’Arch. Falabella Raffaele; 
 
3) Di approvare a tale fine lo schema di contratto che si allega alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
MARTA DR. PAOLO 

 


